ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos Quinze (15) dias do mês de maio de 2006.

Às catorze horas e trinta minutos do dia quinze (15) do mês de maio do ano de dois mil e seis (2006), no Auditório CONSEQUINHO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua TERCEIRA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência da professora Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Diretora do Centro em exercício. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Ângela Maria Paiva Cruz, Elias Nunes, Beatriz Maria Soares Pontes, Irene Alves de Paiva, Sérgio Eduardo Lima da Silva,  Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira, Neuciane Gomes da Silva, Luciano César Bezerra Barbosa, Alípio de Sousa Filho,   Josué é Freitas Campos,  Márcio José Capriglione, lieti Coelho Leal Gomes, Glenn Walter Erickson, Markus Figueira da Silva, Juan Adolfo Bonaccini, Maria Helena Braga e Vaz da Costa, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Maria da Conceição Fraga, Fernando Bastos Costa,Paulo César Possamaí. CONSELHEIROS AUSENTES: Eduardo Pinto da Silva, Agoniz Alex Cordeiro Diniz (representante discente), Ana Paula Câmara Correira (representante discente), Alex Cordeiro Diniz (representante discente), Rafael da Silva Pereira Rosendo (representante discente), Ana Paula Câmara Correia (representante discente), Liana Maria Nobre Teixeira, Vicente Vitoriano Marques Carvalho. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Márcio Moraes Valença, Luiz Carvalho de Assunção, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Joselita Bezerra da Silva Lino, Elza Maria do Socorro Dutra, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Luis Álvaro Sgadari Passeggi, Afonso Henrique Fávero, Elizete Schwade, Julie Antoinette Cavignac, Lívia de Oliveira Borges, José de Queiroz Pinheiro, Newton Avelino de Andrade, Magda Diniz Bezerra Dimenstein,  Rosangela Francischini, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Sandra Sassetti Fernandes Erickson, Selma Alas Martins, Almir de Carvalho Bueno. A senhora Presidente prestou alguns informes sobre a aprovação do orçamento 2006; a metodologia de ensino semi-presencial, conforme o Memo Circular 06/2006-PROGRAD, DE 19/04/2006; os cuidados com as normas dos concursos de professor adjunto e titular e a necessidade de acompanhamento do processo de seleção pela chefia de departamento; envio dos nomes para compor as bancas do concurso de professor titular; a aprovação das normas ao estágio probatório dos servidores técnicos-adminsitrativos, bem como dos docentes; falou sobre a criação do Curso de Teatro – Licenciatura pelo CONSEPE; a criação da classe de professor associado; alertou aos coordenadores de que antes de assinar quaisquer documentos dos alunos ter o cuidado de conferir no pontoA. Em seguida, informou sobre a visita dos representantes do  Projeto Desafio SEBRAE, em 18/05/06, nas salas de aula, mostrando a importância do mesmo para os estudantes. Em seguida, a ata da sessão anterior foi discutida, e posta em votação, foi aprovada por maioria de votos com quatro abstenções. Dentro da ORDEM DO DIA, o item 3.1 Processo 009046/2006-08 –Projeto de Curso de Licenciatura a Distancia - Geografia, Interessado: Curso de Geografia (SEAD), relatado pela Profa. Maria Helena Braga e Vaz da Costa, e com parecer favorável da relatora, foi aprovada por unanimidade com duas abstenções; o item 3.2 Processo 007986/06-54 – Homologação do Concurso de Professor Titular – DGEO, Interessado: Profa Beatriz Maria Soares Pontes; relatado pela Conselheira Profa. Maria da Conceição Fraga, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos; o item 3.3 Processo 013013/2006-31– Homologação do Concurso de Professor Titular – DHIST – Interessado: Prof Durval Muniz de Albuquerque Junior; relatado pelo Conselheiro Prof. Elias Nunes e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos. O item 3.4 Processo 011483/2006-83– Homologação do Concurso de Professor Titular – DFIL, Interessados: Prof Glenn Walter Erickson e Cláudio Ferreira Costa; relatado pela Conselheira Profa. Neuciane Gomes da Silva e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.5 Processo 013621/2006-69– Homologação do Concurso de Professor Titular – DPSI, Interessado: Prof Oswaldo Hajime Yamamoto; relatado pelo Conselheiro Prof. Markus Figueira da Silva e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.8 Processo 0106665/2006-37 Projeto de Base de Pesquisa – DPSI, Interessada: Profa. Ana Tereza Lemos-Nelson, foi retirado de pauta, uma vez que a relatora não estava presente. O item 3.9 Processo 010827/2006-37– Prorrogação de afastamento para cursar doutorado – DLET, Interessada: Profa Marilia Varella Bezerra de Faria; relatado pelo Conselheiro Prof. Fernando Bastos Costa e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.10 Processo 011191/2006-41 Afastamento no país para cursar pós-doutorado – DLET, Interessada: Profa Maria do Socorro Oliveira; relatado pelo Conselheiro Prof. Fernando Bastos Costa e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.11 Processo 013761/2006-37 Afastamento do país para apresentar trabalho – DPSI, Interessada: Profa Clara Maria Melo dos Santos; relatado pela Conselheira Profa. Maria da Conceição Fraga e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.12 Processo 012218/2006-12 Prorrogação de afastamento no país para doutorado - DPSI, Interessada: Profa Clara Maria Melo dos Santos; relatado pela Conselheira Profa. Maria da Conceição Fraga e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezesseis horas e trinta minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.